
 
DIPARTIMENTO SANITÀ 

Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 

 

DETERMINAZIONE N. DPF019/19                                                                             del  25/02/2025 

SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE – DPF019  

UFFICIO SANITA’ DIGITALE E ICT 

OGGETTO: Integrazione alla Determina Dirigenziale DPF019/12/2025 del 10.02.2025 recante “DGR N. 41 
DEL 31.01.2025 recante “CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E LA REGIONE LOMBARDIA PER IL 
RIUSO DEL SOFTWARE “CELIACHI@RL” (SISTEMA REGIONALE PER L’EROGAZIONE DEI PRODOTTI DIETETICI 
SENZA GLUTINE) ADOZIONE NUOVE MODALITÀ DI EROGAZIONE A CARICO SSN - REVISIONE DELLA 
DISCIPLINA REGIONALE DI CUI ALLE DGR 277/2005 E DGR 83/2020”. IMPEGNO E TRASFERIMENTO A 
FAVORE DELLE AA.SS.LL. SUL CAP. 81501.24 DEL BILANCIO REGIONALE ANNO 2025.” - Suddivisione fondi 
tra le ASL regionali ed indicazione codici Iban.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   
 

VISTE: 

- la DGR n. 100 del 28.02.2023 avente ad oggetto “Legge 4 luglio 2005, n. 123 Dematerializzazione dei 

buoni spesa cartacei per l’acquisto di prodotti dietoterapici privi di glutine destinati ai pazienti celiaci 

– Approvazione schema di Convenzione tra Regione Abruzzo e la Regione Lombardia per il riuso del 

software “Celiachi@rl” (Sistema regionale per l’erogazione dei prodotti dietetici senza glutine) con 

la quale è stato approvato lo Schema di Convenzione tra la Regione Lombardia e la Regione Abruzzo, 

per il riuso del software “CELIACHI@_RL;  

- la Convenzione tra Regione Lombardia e la Regione Abruzzo per il riuso del software “Celiachi@rl”, 
perfezionata con la sottoscrizione da parte del Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità 
Digitale, Ing. Camillo Odio, in data 30.08.2023 e notificata alla Regione Lombardia con PEC inviata in 
pari data; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 41 del 31/01/2025 “CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E LA REGIONE 
LOMBARDIA PER IL RIUSO DEL SOFTWARE “CELIACHI@RL” (SISTEMA REGIONALE PER L’EROGAZIONE DEI 
PRODOTTI DIETETICI SENZA GLUTINE) ADOZIONE NUOVE MODALITÀ DI EROGAZIONE A CARICO SSN - 
REVISIONE DELLA DISCIPLINA REGIONALE DI CUI ALLE DGR 277/2005 E DGR 83/2020” con la quale al punto 
7) del deliberato si stabiliva di: 
 

 prevedere l’integrazione del sistema gestionale delle Farmacie della Regione Abruzzo che erogano 
prodotti per celiaci con la nuova piattaforma Celiachi@RL i cui costi necessari sono stimati in                     
€ 30.000,00 da suddividersi in equa parte tra le quattro AA.SS.LL. regionali, a valere sul capitolo n. 
81501.24 del Fondo Sanitario Regionale (GSA) che per l’annualità 2025 reca la necessaria 
disponibilità;  

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno dell’importo suindicato sul capitolo 81501.24 del 
Bilancio regionale anno 2025, che reca la necessaria disponibilità, ed il trasferimento in favore delle AA.SS.LL. 
regionali, in quota parte uguale; 
 
DATO ATTO della Determina Dirigenziale DPF019/12/2025 del 10.02.2025 con la quale è stato disposto: 
 

1. di prendere atto della DGR n. 41 del 31/01/2025 “CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E LA 



REGIONE LOMBARDIA PER IL RIUSO DEL SOFTWARE “CELIACHI@RL” (SISTEMA REGIONALE PER 

L’EROGAZIONE DEI PRODOTTI DIETETICI SENZA GLUTINE) ADOZIONE NUOVE MODALITÀ DI 

EROGAZIONE A CARICO SSN - REVISIONE DELLA DISCIPLINA REGIONALE DI CUI ALLE DGR 277/2005 E 

DGR 83/2020” con la quale al punto 7) del deliberato si stabilisce: 

 

 prevedere l’integrazione del sistema gestionale delle Farmacie della Regione Abruzzo che erogano 

prodotti per celiaci con la nuova piattaforma Celiachi@RL i cui costi necessari sono stimati in                     

€ 30.000,00 da suddividersi in equa parte tra le quattro AA.SS.LL. regionali, a valere sul capitolo n. 

81501.24 del Fondo Sanitario Regionale (GSA) che per l’annualità 2025 reca la necessaria 

disponibilità;  

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse ad impegnare la somma 
complessiva di € 30.000,00 (diconsi € trentamila/00) in favore delle AA.SS.LL della Regione Abruzzo 
sul capitolo 81501.24 del Bilancio finanziario 2025, Piano dei Conti 1.04.01.02.000 denominato 
“Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, che presente la necessaria disponibilità; 

 
3. di liquidare e pagare alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, in equa parte uguale, l’importo di                                     

€ 30.000,00 (diconsi € trentamila/00) sul cap. 81501.24 del Bilancio finanziario 2025, Piano dei Conti 

1.04.01.02.000 denominato “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, che presente la 

necessaria disponibilità, giusto impegno reso esecutivo con la presente determinazione; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata 
nel Servizio Programmazione economico-finanziaria– DPF012 del Dipartimento Sanità, al Servizio 
Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di competenza ed al Direttore Regionale del 
Dipartimento Sanità DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. L.gs. 14.03.2013, n. 33 recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Pubblica Amministrazione” a pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito della Giunta 
Regionale nell’apposito spazio “Amministrazione aperta. Trasparenza”. 

 
CONSIDERATO che la DGR 41/2025 prevede espressamente di “prevedere l’integrazione del sistema 

gestionale delle Farmacie della Regione Abruzzo che erogano prodotti per celiaci con la nuova piattaforma 

Celiachi@RL i cui costi necessari sono stimati € 30.000,00 da suddividersi in equa parte tra le quattro 

AA.SS.LL. regionali, a valere sul capitolo n. 81501.24 del Fondo Sanitario Regionale (GSA) che per l’annualità 

2025 reca la necessaria disponibilità;  

RITENUTO necessario integrare la predetta D.D. DPF019/12/2025 del 10.02.2025 nei punti 2) e 3) del 
determinato, inserendo la precisa distribuzione dei fondi per la parte dell’impegno sul cap. 81501.24 nonché 
per la liquidazione indicando all’uopo i codici Iban relativi alle Aziende Sanitarie Regionali, secondo il 
seguente schema: 
 

Beneficiario Importo Codice Iban 

Asl1 Avezzano- Sulmona -L’Aquila € 7.500,00 IT80K0100004306TU0000027698 

Asl 2 Lanciano – Vasto - Chieti € 7.500,00 IT21I0100004306TU0000019113 

Asl 3 Pescara € 7.500,00 IT79L0100004306TU0000028320 

Asl 4 Teramo € 7.500,00 IT71R0100004306TU0000021030 

                                            Totale € 30.000,00  

 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;  
- la L.R.  n. 4 del 25 gennaio 2024 concernente “Bilancio di previsione finanziaria 2024-2026”; 
- la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione dei rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 



- L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo”; 
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. “Norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 
- la normativa nezionale e regionale rigerita alla L. 190/2012 e PTPC (anticorruzione); 
- la normativa riferita al D. Lgs. N. 33/2013 sulla trasparenza. 

VISTA la D.G.R. n. 62/2023 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario gestionale per 

il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 

del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale.  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di integrare i punti n. 2 e 3 della Determina Dirigenziale DPF019/12/2025 del 10.02.2025 nel seguente 

modo: 

 relativamente al punto n. 2) autorizzare il Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse ad 
impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 (diconsi € trentamila/00) in favore delle AA.SS.LL. 
della Regione Abruzzo sul capitolo 81501.24 del Bilancio finanziario 2025, Piano dei Conti 
1.04.01.02.000 denominato “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, che presente la 
necessaria disponibilità secondo il seguente schema: 

 

Beneficiario Importo Codice Iban 

Asl1 Avezzano- Sulmona -L’Aquila € 7.500,00 IT80K0100004306TU0000027698 

Asl 2 Lanciano – Vasto - Chieti € 7.500,00 IT21I0100004306TU0000019113 

Asl 3 Pescara € 7.500,00 IT79L0100004306TU0000028320 

Asl 4 Teramo € 7.500,00 IT71R0100004306TU0000021030 

                                                Totale € 30.000,00  

 

 relativamente al punto n. 3 di liquidare e pagare alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, in equa parte 

uguale e secondo lo schema di riparto di cui al punto che precede, l’importo di € 30.000,00 (diconsi                

€ trentamila/00) sul cap. 81501.24 del Bilancio finanziario 2025, Piano dei Conti 1.04.01.02.000 

denominato “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, che presente la necessaria disponibilità, 

giusto impegno reso esecutivo con la presente determinazione; 

 

2. di ritenere confermati tutti i punti del determinato di cui alla Determina Dirigenziale DPF019/12/2025 del 
10.02.2025, non oggetto della presente determinazione. 

 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Alessandra Marescalco 

Firmato elettronicamente 

 

    
Il Responsabile dell’Ufficio  

  Dott.ssa Alessandra Marescalco 
Firmato elettronicamente 

    
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Camillo Odio  
 


		2025-02-25T08:05:19+0000
	CAMILLO ODIO




